Saxones rebellioni insistunt, strages et incendia in
 †IV, 12. Franciam usque in^a Hrenum^b peragunt. †Carlus ex itinere Hispanorum^c regrediens exercitum obviam mittit, Saxones in fugam vertit^d.
 †IV, 13. †Carolus Saxones^e obprimit et adversantes sibi Dei auxilio
 †IV, 14. superat. †Carlus denuo Romam^f adiens^g,

Adrianus papa Pippinum filium regis baptizavit et a sacro fonte suscepit et regem^h super Italiam unxit. Similiter et Hludowicumⁱ fratrem eius super Aquitaniam, celebrabantque^k pascha Domini cum magna gloria^l.

†IV, 15. †Carlus rex Dassilonem^m ducem ad senⁿ accersiit^o
 †IV, 16. Wormatiā. †Tassilo^p promittit fidem servare regi cum iure-
 iurando, quem dimittit^q rex honorifice et impe-
 †IV, 17. rat sibi obsides mitti, quod ita et fecit. †Widuchin-
 dus^r Saxonem post multam tyrannidem peractam^s
 in semet^t revertitur, venit ad regem, fidelis^u.
 †IV, 18. effectus baptizatur. Per idem tempus^v multa signa appa-
 ruerunt, inter quae^w signum crucis in vestimentis hominum frequen-
 tissime apparuit.

Sanguis etiam e terra^x ac de caelo perhibetur fluxisse^z.

†IV, 19. †Carolus^a Romam^b veniens^c, Harigisus^d dux Beneben-
 *f. 59v. tanus^e mittens *filium suum Rumoldum^f regi et munera,
 ut^g in terram suam ne^h intraret, et quicquid imperaretⁱ faceret.
 Quod apostolicus audiens non credidit, sed per-
 suasit regem profici^k in terram neque Franci^l Beneventi^m.
 Harigisus^{n·o} relinquentis Capuam^p civitatem in
 Salerno concluditur^q, mittit regi munera et Grimoldum^r
 filium suum et XII obsides; obtinuit^s, ut terra non vasta-
 retur illa^t.

a) 'in' fehlt 6. b) 'Rhenum' 1. 3; 'Renum' 2. c) 'His-
 paniorum' 2. d) 'convertit' corr. 'vertit' 2. e) 'Item Saxones'
 5. 7. f) 'K. R. denuo ad.' 1. 2. 3. 4. 5. 7. g) 'adit' 4 m. s. aus?
 h) 'regemque' 5. 7. i) 'Hluduwigum' 1; 'Ludowicum' 4. k) 'cele-
 brantque' 2. 3. 4. l) 'gloriae' 1. m) 'Tassilonem' 4. 5. 7. n) 'ad
 se' in 6 von jüngerer Hand hinzugefügt? o) 'accersivit' 4. p) 'T'
 in 4 von m. s. aus? q) 'dimisit' 5. 7. r) 'Wduchindus' 4; 'Windu-
 chindus' 7. s) 'factam' 4. t) 'semet ipso' 2; 'semet ipsum' 4.
 u) 'et fidelis' 5. 7. v) 'idem vero tempus' 2. w) 'quas' 2; 'qua' 4. 6.
 x) 'et terra' 1. 2. 4. 5. 7. y) 'perhibetar' 4; 'perhibentur' 7. z) 'de-
 fluxisse' 3. a) 'Carlus rex' 5. 7. b) 'Roma' 4. c) 'adveniens' 1.
 2. 3. 4. 5. 7. d) 'Haragisus' 1. e) 'Beneventanus' 1. 5. 7; 'Bene-
 bentanus' corr. 'Beneventanus' 2. f) 'Rumaldum' 1; 'Rumollum' 4.
 g) 'et' 7. h) 'non' 4. i) 'impetraret' 7. k) 'proficissi' 7. l) 'ne-
 que Franci' hier 2. 3. 4. 6; 'et Francos' hier 5. 7; 'neque Franci' hinter
 'non credidit' 1. m) 'Benebenti' 4. n) 'Tunc H.' 5. 7. o) 'Hara-
 gisus' 1. p) 'Capuens' 4. q) 'conduxit' 3. 4. r) 'Grimoltum' 1.
 s) 'optinuit' corr. 'obtinuit' 2; 'et optinuit' 5; 'ac optinuit' 7. t) 'ut t.
 i. n. v.' 1.

Carolus^a Romam remeans, Tassilonis legati postulant Adriatum, ut pacem inter illum et regem faceret^b. Quod rex libenter annuit, si hoc faceret, quod Pippino regi^c cum iuramento patri suo promiserat et denuo ipsi et filiis suis sub^d iureiurando firmaverat; quod rennuentes legati Tassilonis, Adrianus pontifex^e eum sub anathematis vinculo constringit, si aliter facere vellet^f; quod perspiciens^g Tassilo promisit se in omnibus oboedientem^h esseⁱ. Quod et postea^k febellit et ad regem venire contempsit. ^tCarlus pergit Baioariam^l, Tassilonem ex omni^m IV, 20. ⁿ parte cum exercitu^m concluditⁿ. Tassilo non inveniens locum divertendi^o coactus venit ad regem, reddidit^p patriam, et^q iterum renovans sacramenta dedit obsides et Theodonem filium suum^r; permittitur^s ei habere ducatum. Iterum Tassilo convincitur de infidelitate et eicitur de principatu^t; tonsoratur^u et in monasterio^v mittitur, omniaque fraudulenta^w eius consilia^x quieverunt.

^tCarolus Sclavorum gentem, qui dicuntur Wilzi^y, trans^t IV, 21. fluvium Elbia^z dicioni suae subegit.

^tCarolus Avarorum^a. b gentem armis subegite et ubicum-^t IV, 22. que se verteret superabat^d sapientia^e et prudentia, ultra omnes Francorum reges pollens, omne consilium adversum se malignantium praeveniens distruiebat^f.

^tSaxones iterum ad idolatriam^g revertuntur. ^tIV, 23.

^tHac tempestate inventum^h est consilium pessimum, quod Pippinus^t IV, 24. filius regis ex con*cubina inierat, ut regem interficeret et regnaret in *f. 60r. loco eius.

Qui convictusⁱ et omnes consentanei eius capitali sententia damnantur^k; qua sententia rex pietate permotus Pippinum tonsorari^l

a) 'Kalus' 1. b) 'facerent' 7. c) 'regi patri suo' 5. 7 ('p. s.' fehlt hinter 'iuramento'). d) 'cum' 4. e) 'papa' 1. f) 'faceret vellet' corr. 'facere vellet' 3; 'faceret' 5. 7. g) 'prospiciens' 5. 7. h) 'oboedientem' corr. 'oboediturum' 2 m. s. i) 'se' 3. k) 'facere vellet. Tassilo promisit et postea' 1. l) 'B. perg.' 4. m) 'exercitō' 2. n) 'conclusit' 4. o) 'divertendi' corr. 'devertendi' 2 m. s. p) 'reddit' 4; 'et reddidit' 5; 'et reddit' 7. q) 'atque it.' 5; 'atque iterum' 7. r) 'Thēdonem filium suum' 2 ('o' und 'filium suum' von jüngerer Hand). s) 'permittiturque' 5. 7. t) 'principatum' 4. u) 'tunsuratus' 4. v) 'monasterium' 4. w) 'fraudolencia' 4. x) 'concilia eius' 4. y) 2 von m. s. übergeschrieben 'genus Winedorum'. z) 'Albia' 2, vor 'A' Rasur; 'Elbiā' 4. a) 'Avarum' 6. b) 'Carlus rex Avaror.' 5. 7. c) 'subeg. armis' 1. 2. d) 'supurabat' doppelt 4. e) 'supiencia' 4. f) 'distribuebat', 'ib' auspunktiert 2; 'destruebat' 5. 7. g) 'aidolatriam' 6, i unterpunktiert, o gestrichen (von jüngerer Hand?). h) 'inventus' 6. i) 'convictus' 4. k) 'dampnatur' 4. 5. 7. l) 'tonsurari' 4.